DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Convênio a destinação de recursos financeiros à 

conveniada, alusivos ao Incremento do Teto MAC, oriundo de Emenda Parlamentar ao 

Orçamento Geral da União (Proposta nº 36000510455202300), no valor total de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), que foi transferido ao Fundo Municipal de 

Saúde, com vistas à cobertura de déficit (art. 26 da Lei de Responsabilidade Fiscal), com 

fundamento na Lei Municipal nº 2.108, de 19 de setembro de 2023, decorrente da 

prestação das ações e serviços em saúde, nas áreas de internação hospitalar, de atenção

[...]

vistas à garantia da atenção integral à saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde – 

SUS, respeitada a capacidade instalada no Hospital; conforme plano de trabalho em 

anexo. 

2. DA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA

2.1. Para o cumprimento do objeto descrito no item 1.1, o convenente repassará 

à conveniada o valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

2.2. A dotação orçamentária referente ao pagamento do objeto deste convênio 

é a seguinte:

Referência: 1315

Órgão: 07 Secretaria Municipal da Saúde

Unidade: 001 Fundo Municipal da Saúde

Função: 0010 Saúde

Subfunção: 0302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial